(8) Crediderim me in hoc Pauli loco quem citat Cyrillus, secutum esse versionem veterem, putarim tamen (neque enim vetustissimum exemplar Græcum membranaceum ms. quo usus sum, ad manum est, ut id certo affirmare possim) Cyrillum, ut et alios Patres, hoc in loco discrepare a lectione quæ in omnibus excusis Novi Testamenti editionibus hodie circumfertur. Certe Origenes, et qui ex ipsius scriptis librum illustrium expositionum theologiarum concinnarunt, cui *Φιλοκαλλίας* titulum indiderunt, Basilus, inquam, et Gregorius Nazianzenus, ita legunt: primum quidem capite illius libri 15,

A etiam animabus in interno prædicavit, proprium suum gestamen habens, animam sibi unitam. Atqui obscura certe est et revera ineffabilis, quæque a nostro intellectu percipi non potest hujus unitatis ratio. Ita tamen affectos nos esse decet, eorum quæ ultra nos sunt nimis curiosam investigationem periculo non vocare, magnæque stultitiæ esse ea quæ mentem nostram excedunt inquisitioni subijcere, eaque intelligere velle quæ a nobis intelligi non possunt. An enim ignoras ingens hoc mysterium, quodque intellectum nostrum longe excedit, **694** simplici fide venerandum esse? stultam vero illam interrogationem, quo pacto hæc fieri possunt? Nicodemo illi, ejusque similibus relinquentes, citra ullam dubitationem firmiter Spiritus sancti oracula amplectamur, ipsique Christo credamus, dicenti, « Amen, amen dico vobis, quæ scimus loquimur, et quæ vidimus testamur ⁶⁶. »

D. Recte ais.

A. Valeant itaque omnes nugæ atque inanēs fabulæ, et mendacia, et phaleratorum verborum ornatus ac pompa, neque perniciosam doctrinam amplectamur, tametsi adversarii ampullatis exquisitisque verbis aures nostras personent. Neque enim arcana divina in persuasoriis humanæ sapientiæ verbis sita sunt ⁶⁷, sed in demonstratione Spiritus.

ubi agit de philosophis ethnicis qui sacram Scripturam ob dictionis sive styli simplicitatem convellunt, ubi quia non solum hunc Pauli locum citat, verum etiam explicat, integrum illum uti in *Φιλοκαλλία* Origenis habetur ascribam, qui sic habet: Καὶ ὁ λόγος μου καὶ τὸ κήρυγμά μου οὐκ ἐν πειθοῖς σοφίας λόγοις, ἀλλ' ἐν ἀποδείξει πνεύματος καὶ δυνάμεως, ἵνα ἡ πίστις ὑμῶν μὴ ᾖ ἐν σοφίᾳ ἀνθρώπων, ἀλλ' ἐν δυνάμει θεοῦ. Ἔστι γὰρ τις οἰκεία ἀπόδειξις τοῦ λόγου θειοτέρα παρὰ τὴν ἀπὸ διαλεκτικῆς Ἑλληνικῆν, ἣν ὁ Ἀπόστολος ὀνομάζει ἀπόδειξιν πνεύματος καὶ δυνάμεως· πνεύματος μὲν, διὰ τὰς προφητείας, ἱκανὰς πιστοποιῆσαι τὸν ἐντυγχάνοντα, μάλιστα εἰς τὰ περὶ Χριστοῦ· δυνάμεως δὲ, διὰ τὰς τεραστίους δυνάμεις, & κατασκευαστέον γεγονέναι, καὶ ἐκ πολλῶν μὲν ἄλλων, καὶ ἐκ τοῦ ἔχνη αὐτῶν εἶτι σώζεσθαι παρὰ τοῖς κατὰ τὸ βούλημα τοῦ Λόγου βιοῦσιν. Ἐτι δὲ καὶ τοῦτ' φησιν ὁ θεῖος λόγος, οὐκ αὐταρχεῖς εἶναι τὸ λεγόμενον, κἂν καθ' αὐτὸ ἀληθὲς καὶ πιστικώτατον ἢ πρὸς τὸ ἀνθρωπίνης καθέσθαι ψυχῆς, ἐὰν μὴ καὶ δυνάμει τις θεός ἐν δολῇ τῷ λέγοντι, καὶ χάρισμα ἐπανθήσῃ τοῖς λεγομένοις· καὶ αὕτη οὐκ ἀθεεὶ ἐγγινομένη τοῖς ἀνοσίμωις λέγουσι. Φησὶ γοῦν ἐν ἐξηχοστῷ ψαλμῷ· « Ὅτι δώσει ῥῆμα τοῖς εὐαγγελιζομένοις δυνάμει πολλῇ. » Quis quidem ita Latine verti: *Et sermo meus et prædicatio mea non in persuasibilibus humanæ sapientiæ verbis, sed in demonstratione spiritus et potentie, ut fides vestra non sit insipientia hominum, sed in potentia Dei. Est enim propria quædam demonstratio verbi divini Græcica sive gentili dialectica desumpta, quam Apostolus vocat demonstrationem spiritus et potentie: spiritus quidem, propter prophetias quæ idoneæ aptæque sunt ad fidem cuilibet faciendam, maxime in rebus ad Christum pertinentibus; potentie vero, propter prodigiosas virtutes, quas probari potest factas fuisse, cum ex multis aliis, tum quia earum vestigia adhuc servantur in iis qui juxta Verbi voluntatem vivunt.*

Unigenitus itaque cum sit Deus, et totius universi Dominus secundum Scripturas, apparuit nobis. In terra enim visus est ⁴⁸, illuxitque iis qui in tenebris degebant ⁴⁹, factus homo; non imaginaria quadam apparenti, absit (mera enim insania est hoc vel cogitare vel dicere): neque rursus per mutationem aliquam in carnem translatus (mutationis enim expertus est, eodemque semper se modo habet Dei Verbum), neque illius existentia uno eodemque tempore cum carne esse cœpit (nam ipse est conditor sæculorum), neque ut sermo hypostasi carens, aut ut nudum verbum in homine factus est (qui enim ea quæ non erant ad esse vocavit, necessario ante illa existit: nam ipse est declaratus vita ex Deo ac Patre, qui impropria hypostasi subsistit): sed neque solam carnem induit, anima rationi destituta; sed revera natum est e muliere, apparuitque homo vivens atque existens, cœternum Deo ac Patri Verbum, forma servi accepta, estque ut in divinitate perfectus, ita etiam in humanitate perfectus: non ex sola divinitate et carne, in unum Christum et Dominum, et Filium compositus, sed ex duobus perfectis, humanitate nimirum et divinitate, in unum atque eundem admirabiliter copulatus.

B. Quemnam igitur peperit sancta Virgo? hominem an Verbum ex Deo?

⁴⁸ Baruch. III, 28. ⁴⁹ Luc. I, 79.

C ἀποδείξει Πνεύματος. Θεὸς οὖν ὑπάρχων καὶ τῶν ὄλων Κύριος, κατὰ τὰς Γραφάς, ὁ Μονογενὴς, ἐπέφανεν ἡμῖν. Ἄφθρη γὰρ ἐπὶ γῆς, καὶ ἐπέλαμψε τοῖς ἐν σκότει, γενόμενος ἀνθρώπος, οὐ δοκίμαζεν μὴ γένοιτο· μανία γὰρ τοῦτο φρονεῖν ἢ λέγειν· οὔτε μὴν εἰς σάρκα παρενεχθεὶς κατὰ μεταστάσειν καὶ τροπῆν· ἀναίλωτος γὰρ, καὶ αἰεὶ κατὰ τὰ αὐτὰ καὶ ὡσαύτως ἔχων, ὁ ἐκ Θεοῦ Λόγος· ἀλλ' οὐδὲ ὁμύχρονον τῆ σαρκὶ τὴν ὑπαρξίν ἔχων· αὐτὸς γὰρ ἔστι τῶν αἰώνων ὁ ποιητὴς· οὔτε μὴν ὡς λόγος ἀνυπόστατος, οὐδὲ ὡς βῆμα ψιλὸν ἐν ἀνθρώπῳ γεγονώς· ὁ γὰρ τοι καλῶν τὰ οὐκ ὄντα ποτὲ πρὸς ὑπαρξίν τε καὶ γένεσιν, προὔφραττεται ἀναγκάως· αὐτὸς γὰρ ἔστιν ὁ ζωὴ παφικῶς ἐκ ζωῆς τοῦ Θεοῦ καὶ Πατρὸς ἔντος; τε καὶ νοουμένου κατ' ἴδιαν ὑπόστασιν· ἀλλ' οὐδὲ μόνην

B ἡμπεσχετο σάρκα, ψυχῆς ἐφύμην τῆς λογικῆς, γενένηται δὲ κατ' ἀλήθειαν ἐκ γυναικὸς, καὶ πέφηνεν ἀνθρώπος ὁ ζῶν καὶ ὑπάρχων, καὶ συναίδως τῷ Θεῷ καὶ Πατρὶ Θεὸς Λόγος, μορφῆν δούλου λαβὼν, καὶ ἔστιν ὡσπερ ἐν θεότητι τέλειος, οὕτω καὶ ἐν ἀνθρωπότητι τέλειος, οὐκ ἐκ μόνης θεότητος καὶ σαρκὸς εἰς ἓνα Χριστὸν καὶ Κύριον καὶ Υἱὸν συγκαίμενος, ἀλλ' ἐκ δυοῖν τελείων, ἀνθρωπότητος δὴ λέγω καὶ θεότητος, εἰς ἓνα καὶ τὸν αὐτὸν παραδίξω συνδύμενος.

B. Τίνα δὴ οὖν τέτοκεν ἡ ἅγια Παρθένος; τὸν ἀνθρώπον, ἢ τὸν ἐκ Θεοῦ Λόγον;

BON. VULCANI NOTE.

Præterea hoc etiam dicit divinus sermo, non sufficere id quod dicitur, etiamsi per se verum sit, maximeque fidem facere possit ad penetrandum in animam humanam, nisi etiam divinitus detur dicenti potentia quædam, et gratia iis quæ dicuntur afflorescat, atque hæc ipsa non abique Deo indita iis qui cum fructu atque effectu dicunt. Ait itaque Propheta psalmo sexagesimo. « Quia, dabit verbum evangelizantibus potentia multa. »

Hic ipse Pauli locus citatur iisdem verbis Philocalias c. 15, ad probandum, illam persuadendi vim divina potentia rudibus piscatoribus inditam.

Eusebius sub initium *Evangelicæ præparationis*, pro ἐν παρθῷ σοφίας λόγος, legit παρθῷ ἀνθρωπίνης σοφίας λόγος, id est in persuasionem verborum humanæ sapientiæ. In eo convenit Eusebius cum Origene, quod uterque παρθῷ substantivè legat, non παρθῷ; adjective. Et sane a verbo παρθῷ, verbale παρθῷ; deduci nulla ratione potest, quod etiam adnotarunt viri docti. Mihi vero multum diuque de hoc loco cogitanti conjectura quædam in mentem venit, quam ego theologis examinandam reverenter propono. Putarim itaque ita aliquando scriptum fuisse ἐν παρθῷ, atque hanc dictionem ad finem lineæ positam fuisse cum adjecta ei nota quadam quæ est sigma transversum duobus punctis interjectum, significans, id est, quod hodie notamus per i.; deinde ad marginem appositum fuisse σοφίας λόγος, ut sit glossæ et interpretatio τοῦ, ἐν παρθῷ, ad quam vocem adjecta nota quam modo diximus (quæ frequenter in codd. Græcis mas. occurrit,) lecta fuit pro littera sigma, σ; atque ita ex παρθῷ factum esse παρθῷ. Facit ad probandam meam conjecturam locus Origenis modo citatus, qui τὴν παρθῷ interpretatur τὴν ἀπὸ διαλεκτικῆς, lata uti arbitror significatione sub hac appellatione etiam τὴν ῥητορικῆν (Zenon enim illam pugno, hanc μανῶι explicatæ

comparabat) comprehendens. Locum itaque Pauli ita legi posse existimaverim, Καὶ λόγος μου καὶ τὸ κήρυγμα οὐκ ἐν παρθῷ, id est in suadela; quod idem est atque si diceret, in demonstratione dialectica, ἀλλ' ἐν ἀποδείξει πνεύματος. Si vero legamus οὐκ ἐν παρθῷ σοφίας λόγος, nihil necesse fuerit adijcere ἀνθρωπίνης, si subaudiamus vel adijciamus, τοῦτ' ἔστι, ut per λόγους σοφίας intelligantur verba et rationes dialecticæ. Σοφία enim Græcis non tantum sapientiam, sed etiam artem significat, adeo ut etiam medici et grammatici veteres vocentur σοφοί, quod non recte verterit quis *sapientia*, sed *periti illius artis*. Proponit super hoc Pauli loco conjecturam meam, quæ si propter consensum omnium editionum quæ typis excusæ sunt, et παρθῷ; legunt, doctis non probabitur, ego me libens ad eorum sententiam aggrego, et de mea discedo, faciliq; feram conjecturam meam ut parum probam χάρις· σθα. Hoc tantum addam, esse in sacris Litteris loca nonnulla, quæ cum in omnibus exemplaribus Græcorum Latine eodem modo legantur, unum Cyrillum ab usurpata ab omnibus lectione discrepare. Et quibus locis, iste mihi nunc in mentem venit, e tertio libro *De adoratione in spiritu et veritate*, qui olim a me cum in Hispania apud cardinalem Franciscum a Mendoza episcopum Burgensem agerem Latine a me versa, excusis sunt Toleti apud Jac. Ayalam an. 1574. Ibi enim Cyrillus interpretans locum illum Exod. xiv, καὶ ἔκτεινον τὴν χαῖρά σου ἐπὶ τὴν θάλασσαν, καὶ ῥῆξον αὐτήν, pro eo quod omnes editiones habent, ῥῆξον, legit, ἐξήρανον. Ita libro xi, *De adorati*, locum illum et psalmo xcviij, qui omnibus codd. Veteris Testamenti, imo vero apud auctores omnes hunc ipsum locum citantes, quos quidem mihi videre contigit, ita legitur, καὶ τὴν βασιλείαν χριστὶν ἀγαπᾷ, unus Cyrillus pro ἀγαπᾷ, et quidem multo significantius legit ἀγαπᾷν.